Projeto de resolução - lhx5u7qm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lhx5u7qm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 358/2021
Protocolo nº 13158/2021
Processo nº 1817/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Luiz Carlos.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Luiz Carlos.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

             Luiz Carlos nasceu em Engenheiro Caldas-MG, no ano de 1950, é casado com Neuza
Almeida Carlos, juntos, são pais de dois filhos. Luiz decidiu, com 16 anos, tentar a vida na
cidade do Rio de Janeiro. Na cidade carioca, serviu ao Exército Brasileiro, trabalhou nas
Empresas Gessy Lever e Correios, e também já atuou como Taxista.

No ano de 1983, decidiu mudar para o Estado de Mato Grosso, passando a residir na

cidade de Rio Branco. Quando chegou, abriu uma empresa no ramo de Auto Peças.

Foi em 1997 que decidiu entrar para a vida pública, sendo o primeiro chefe da 48ª

Ciretran de Rio Branco, depois Secretário de Saúde, de Administração do respectivo município.

Em 2012, foi eleito o vereador mais bem votado por Rio Branco, sendo reeleito o mais

votado em 2016,  Presidente da Câmara Municipal nos biênios 2017/2018 e 2019/2020, por fim,

eleito prefeito de Rio Branco em 2020.

1

Projeto de resolução - lhx5u7qm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Um dos mais atuantes e respeitados prefeitos da região oeste de Mato Grosso.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela

sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2